
 

Decreto Dirigenziale n. 19 del 21/07/2016

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 2 - Ufficio per il Federalismo

 

U.O.D. 4 - UOD Rapporti con i piccoli comuni, le comunità isolane e le unioni di

comun

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 19 COMMA 5 L.R. 16/2010. D.G.R. 234 DEL 24/05/2016. DECRETO N.17 DEL

12/07/2016. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA PARTE PER L'ANNO 2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che:  
 
1. con legge regionale n. 16 del 7 dicembre 2010, all’art. 19, comma 5, è stato previsto che “le risorse 

di cui al comma 4 dell’articolo 34 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 (Riordino della 
finanza degli enti territoriali, a norma dell’articolo 4 della L. 23 ottobre 1992, n. 421), attribuite dallo 
Stato alle Comunità Montane antecedentemente alla data di entrata in vigore dell’articolo 2, comma 
187, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato – Legge finanziaria 2010), sono trasferite alle stesse Comunità Montane dalla 
Regione Campania”; 

2. nel bilancio gestionale 2016, approvato con DGR n. 52  del 15/02/2016, è stata stanziata sulla 
missione 18, programma 01, a titolo di risorse di natura ordinaria per l’anno 2016 ai sensi dell’art. 19, 
comma 5, della legge regionale n. 16/2010, in favore delle comunità montane, la somma complessiva 
di € 17.319.841,42, sul cap. 2804, denominato “Contributo alle comunità montane per la 
rideterminazione delle dotazioni organiche”; 
a.1 con deliberazione di Giunta Regionale  n. 234  del 24/05/2016 si è stabilito tra l’altro: 
a.2. che le risorse ordinarie 2016 stanziate ai sensi dell’art. 19, comma 5, della legge regionale n. 

16/2010, pari complessivamente ad € 17.319.841,42, fossero ripartite in base al costo 
convenzionale del personale effettivamente in servizio presso ciascuna comunità al 31/12/2015 
come certificato dalle stesse; 

a.3. che, ai fini del calcolo dell’aliquota spettante a ciascuna comunità, il costo complessivo del 
personale è calcolato convenzionalmente moltiplicando il numero di unità di personale per 
l’importo derivante dalla somma del tabellare annuo, maggiorato della tredicesima mensilità, 
della categoria economica di ingresso per ciascuna categoria ai sensi dei vigenti contratti 
collettivi, e che di seguito si riepilogano: 
g.2.1. categoria A    € 17.674,12; 
g.2.2. categoria B    € 18.681,77; 
g.2.3. categoria C   € 21.075,33; 
g.2.4. categoria D   € 22.930,60; 
g.2.5. Dirigenza   € 54.844,07; 

a.4 di demandare all'Ufficio per il Federalismo l’approvazione, con distinti decreti dirigenziali, del 
piano di riparto 2016 ad avvenuta ricezione di tutte le certificazioni da parte delle comunità 
montane, ed in conformità ai criteri approvati con la citata deliberazione, e di tutti gli atti 
consequenziali; 

3. con la deliberazione n. 181 del 3/5/2016 la Giunta Regionale, al fine di salvaguardare gli equilibri di 
bilancio, ha autorizzato ciascuna struttura direttoriale o equiparata a gestire l’attività di spesa di 
competenza, in modo tale da garantire al 31 dicembre 2016 il rispetto di precisi limiti, approvando le 
relative tabelle esplicative e riservandosi di effettuare le necessarie rimodulazioni sulla scorta 
dell’effettivo andamento delle entrate e delle spese; 

 
RILEVATO che: 
1. con decreto dirigenziale n. 17 dell’12 luglio 2016 l'Ufficio per il Federalismo ha: 

• approvato il piano di riparto delle risorse ordinarie 2016 destinate alle comunità montane, sulla 
base dei dati del personale trasmessi dagli enti ed in conformità ai criteri fissati dalla D.G.R. n. 
234/2016; 

• subordinato  l’assunzione dell’impegno e la liquidazione delle somme ripartite, al rispetto dei limiti  
fissati dalla Giunta Regionale, al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio; 

2. sulla scorta dell’autorizzazione di cui alla deliberazione di Giunta n. 181 del 03/05/2016 e al fine di 
garantire il rispetto dei limiti assegnati all’Ufficio del Federalismo è possibile provvedere all’impegno 
e alla liquidazione di un importo complessivo pari ad € 4.000.000,00 a favore delle Comunità 
Montane a titolo di quota parte delle risorse ordinarie 2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016



 

 

 
 

 
RITENUTO, pertanto,: 
a. di poter impegnare  e liquidare  la somma complessiva di  € 4.000.000,00 a favore delle Comunità 

Montane, a titolo  di quota parte delle risorse ordinarie 2016 di cui all’art. 19, comma 5, della legge 
regionale n. 16/2010, destinate alle stesse come da piano di riparto approvato con decreto n. 17 del 
12/7/2016  sul seguente capitolo di spesa  del bilancio gestionale 2016: 
 

Cap. Miss.  Prog. Tit. Macroaggr. V liv. SIOPE 
(cod bil)  

SIOPE 
(cod 
gest) 

cofog 
Codice 

identificativo 
entrata  

2804 18 01 1 104 1.04.01.02.006 1.05.03 1537 01.8 8 
 

b. di demandare alla U.O.D. 04 Gestione delle Spese della Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie l’ordinazione ed il pagamento di quanto sotto riportato con le modalità di seguito 
specificate: 

 
 

Comunità Montana Codice 
Fiscale  

Conto di Tesoreria 
Unica o IBAN  

Importo  
 

COMUNITA' MONTANA IRNO SOLOFRANA 95049040652 Cod tes. 424 Conto tes. 152583 81.669,24 

COMUNITA' MONTANA TABURNO 80002290627 Cod tes. 421 Conto tes. 0142289 363.747,01 

COMUNITA' MONTANA TITERNO E ALTO TAMMARO 92046550627 Cod tes. 421 Conto tes. 0306426 282.806,08 

COMUNITA' MONTANA UFITA 81000330647 Cod tes. 420 Conto tes. 0033656 78.440,71 

COMUNITA' MONTANA VALLO DI DIANO 83002020655 Cod tes. 424 Conto tes. 0032538 197.576,41 

COMUNITA' MONTANA ALENTO MONTE STELLA 90002090653 Cod tes. 424 Conto tes. 030609 138.557,42 

COMUNITA' MONTANA FORTORE 82002030623 Cod tes. 421 Conto tes. 0130423 164.136,44 

COMUNITA' MONTI PICENTINI 95049020654 Cod tes. 424 Conto tes. 0153027 12.128,26 

COMUNITA' MONTANA GELBISON E CERVATI 84001940653 Cod tes. 424 Conto tes. 0039305 88.018,07 

COMUNITA' MONTANA BUSSENTO E LAMBRO E 
MINGARDO 04672600659 Cod tes. 424 Conto tes. 0306428 277.919,41 

COMUNITA' MONTANA MATESE 91001800613 Cod tes. 422 Conto tes. 0039786 307.315,55 

COMUNITA' MONTANA MONTE SANTA CROCE 83001970611 IBAN: 
IT71U0706074190000000002040 75.945,20 

COMUNITA' MONTANA PARTENIO - VALLO DI LAURO 92071390642 Cod tes. 420 Conto tes. 0306434 301.217,79 

COMUNITA' MONTANA TERMINIO CERVIALTO 82002270641 Cod tes. 420 Conto tes. 0033833 124.009,89 

COMUNITA' MONTANA ALBURNI 82003030655 Cod tes. 424 Conto tes. 0130157 221.838,59 

COMUNITA' MONTANA ALTA IRPINIA 82000570646 Cod tes. 420 Conto tes. 0036018 147.705,36 

COMUNITA' MONTANA MONTI LATTARI 95117770651 Cod tes. 424 Conto tes. 0306433 253.117,69 

COMUNITA' MONTANA CALORE SALERNITANO 82003050653 Cod tes. 424 Conto tes. 0033858 277.255,98 

COMUNITA' MONTANA TANAGRO E ALTO E MEDIO 
SELE 91043190650 Cod tes. 424 Conto tes. 0306439 411.465,81 

COMUNITA' MONTANA MONTE MAGGIORE 80011910611 
IBAN: 
IT53V0530874950000000000748 195.129,09 

Totale 4.000.000,00 
 

3. stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al 
precedente punto 1 presenta la seguente competenza economica 01/01/2016 – 31/12/2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016



 

 

 
 

 
Dare atto  

• il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013, art. 26 atteso che  trattasi di trasferimento di risorse da 
un’amministrazione ad un’altra (cfr. FAQ n. 13.4 sito web ANAC); 

VISTI 
a. la legge regionale n.2 del 18/1/2016;  
b. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 52 del 15/02/2016; 
c. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 181 del 3/5/2016. 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile della P.O “Supporto amministrativo e contabile alla 
Unità Operativa 04 in materia di Comunità Montane” e della dichiarazione di regolarità resa dal dirigente 
della UOD 04 
 

D E C R E T A 
 
Per tutto quanto indicato in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato: 
 
1. impegnare e liquidare in favore delle Comunità Montane la somma complessiva di  € 4.000.000,00, 

come sottoripartita, a titolo di quota parte delle risorse ordinarie 2016 di cui all’art. 19, comma 5, 
della legge regionale n. 16/2010, destinate alle stesse,  come da piano di riparto approvato con 
decreto n.  17 del 12/7/2016   sul seguente capitolo di spesa  del bilancio gestionale 2016: 
 

Cap. Miss. Prog. Tit.  Macroaggr. V liv. SIOPE 
(cod bil) 

SIOPE 
(cod 
gest) 

cofog 
Codice 

identificativo 
entrata  

2804 18 01 1 104 1.04.01.02.006 1.05.03 1537 01.8 8 

 
2. demandare alla U.O.D. 04 Gestione delle Spese della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 

l’ordinazione ed il pagamento di quanto indicato al punto 1 con le modalità di seguito specificate: 
 

Comunità Montana Codice 
Fiscale  

Conto di Tesoreria 
Unica o IBAN  

Importo  
 

COMUNITA' MONTANA IRNO SOLOFRANA 95049040652 Cod tes. 424 Conto tes. 152583 81.669,24 

COMUNITA' MONTANA TABURNO 80002290627 Cod tes. 421 Conto tes. 0142289 363.747,01 

COMUNITA' MONTANA TITERNO E ALTO TAMMARO 92046550627 Cod tes. 421 Conto tes. 0306426 282.806,08 

COMUNITA' MONTANA UFITA 81000330647 Cod tes. 420 Conto tes. 0033656 78.440,71 

COMUNITA' MONTANA VALLO DI DIANO 83002020655 Cod tes. 424 Conto tes. 0032538 197.576,41 

COMUNITA' MONTANA ALENTO MONTE STELLA 90002090653 Cod tes. 424 Conto tes. 030609 138.557,42 

COMUNITA' MONTANA FORTORE 82002030623 Cod tes. 421 Conto tes. 0130423 164.136,44 

COMUNITA' MONTI PICENTINI 95049020654 Cod tes. 424 Conto tes. 0153027 12.128,26 

COMUNITA' MONTANA GELBISON E CERVATI 84001940653 Cod tes. 424 Conto tes. 0039305 88.018,07 

COMUNITA' MONTANA BUSSENTO E LAMBRO E 
MINGARDO 04672600659 Cod tes. 424 Conto tes. 0306428 277.919,41 

COMUNITA' MONTANA MATESE 91001800613 Cod tes. 422 Conto tes. 0039786 307.315,55 

COMUNITA' MONTANA MONTE SANTA CROCE 83001970611 IBAN: 
IT71U0706074190000000002040 75.945,20 

COMUNITA' MONTANA PARTENIO - VALLO DI LAURO 92071390642 Cod tes. 420 Conto tes. 0306434 301.217,79 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016



 

 

 
 

COMUNITA' MONTANA TERMINIO CERVIALTO 82002270641 Cod tes. 420 Conto tes. 0033833 124.009,89 

COMUNITA' MONTANA ALBURNI 82003030655 Cod tes. 424 Conto tes. 0130157 221.838,59 

COMUNITA' MONTANA ALTA IRPINIA 82000570646 Cod tes. 420 Conto tes. 0036018 147.705,36 

COMUNITA' MONTANA MONTI LATTARI 95117770651 Cod tes. 424 Conto tes. 0306433 253.117,69 

COMUNITA' MONTANA CALORE SALERNITANO 82003050653 Cod tes. 424 Conto tes. 0033858 277.255,98 

COMUNITA' MONTANA TANAGRO E ALTO E MEDIO SELE 91043190650 Cod tes. 424 Conto tes. 0306439 411.465,81 

COMUNITA' MONTANA MONTE MAGGIORE 80011910611 
IBAN: 
IT53V0530874950000000000748 195.129,09 

Totale 4.000.000,00 

 
 

4. stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al 
precedente punto 1 presenta la seguente competenza economica 01/01/2016 – 31/12/2016; 

5. specificare che le comunità montane Monte Santa Croce e Monte Maggiore non sono soggette al 
regime di tesoreria unica; 

6. inviare il presente atto alla  UOD 04 Gestione delle Spese della  Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie; 

7. inviare il presente atto per opportuna conoscenza alle comunità montane della Campania; 

 
 

Francesco Del Vecchio 
 

 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  25 Luglio 2016


	BURC n. 50 del  25 Luglio 2016

